CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

                      PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2023

Autor: Mesa Diretora

Concede o Título de Cidadão Caçapavense  ao Ilmo. General Sr. Rodrigo Ferraz Silva

Art.  1º Fica  concedido  o  Título  de  Cidadão  Caçapavense  ao  ilustríssimo  General
Senhor Rodrigo Ferraz Silva.

Art. 2º Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão
à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de outubro de 2023.

Rodrigo Meirelles
Presidente

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho                   Wellington Felipe dos Santos Rezende
                          1º Secretário                                                                   2º Secretário

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O projeto justifica-se pela própria história profissional do homenageado, pelo seu
extenso e significado valor, digno de reconhecimento pelo comprometimento em
defender a pátria.

Consideramos  uma  honra,  homenagear  o  Senhor  General  Rodrigo  Ferraz  Silva
nesta Casa de Leis, com o Título de Cidadão Caçapavense.

Por  estes  motivos,  a  mesa conta  com o voto  favorável  dos  nobres  pares  para
aprovar a presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

Rodrigo Meirelles
Presidente

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho             Wellington Felipe dos Santos Rezende

                      1º Secretário                                                    2º Secretário

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

 Ao ser nomeado para o cargo de Comandante da 12ª Brigada de Infantaria
Leve Aeromóvel, Brigada Fornovo di Taro, o General de Brigada Combatente
Rodrigo Ferraz Silva estava chefiando o Centro de Coordenação de Operações
do Comando Militar do Sul, sediado em Porto Alegre-RS.

Nascido em 12 de maio de 1970, na cidade de Natal, Rio Grande do Norte, é
filho de Aderbal Silva e Maria Vânia Ferraz da Silva.

Incorporou  às  fileiras  do  Exército  em  25  de  fevereiro  de  1985,  na  Escola
Preparatória  de  Cadetes  do  Exército,  sediada  em  Campinas-SP,  tendo  sido
declarado Aspirante-a-Oficial  da Arma de Infantaria em 30 de novembro de
1991.  Foi  promovido  ao  posto  atual  em  31  de  julho  do  corrente  ano  em
Caçapava.

Além dos cursos de Formação, de Aperfeiçoamento e de Comando e Estado-
Maior, realizou os cursos Básico Paraquedista, de Instrutor de Educação Física,
de Operações  na Selva,  Avançado de Inteligência  e o Estágio  de Operações
Aeromóveis.  No exterior,  concluiu o Curso de Operações Conjuntas,  no Fort
Benning, Estados Unidos da América.

Dentre as diversas funções exercidas ao longo de sua carreira, ressaltam-se o
comando  da  Companhia  de  Comando  da  11ª  Região  Militar,  Brasília-DF;  o
comando do 3º Batalhão de Polícia do Exército, Porto Alegre-RS e a chefia da
Comissão do Exército Brasileiro em Washington, Estados Unidos da América.

Agraciado  com  diversas  condecorações,  dentre  as  quais  destacam-se  o
Distintivo  de  Comando  Dourado,  a  Ordem  do  Mérito  Militar;  a  Ordem  do
Mérito da Defesa; a Ordem do Mérito do Conselho Internacional de Desportos
Militares; a Ordem do Mérito Ministério Público Militar; a Medalha Militar de
Ouro;  a  Medalha  Marechal  Osório  -  O  Legendário;  a  Medalha  de  Serviço

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Amazônico,  a  Medalha  Corpo  de  Tropa  e  a  Medalha  das  Nações  Unidas  -
UNAVEM III.

O General Ferraz é casado com a senhora Elisa e possui dois filhos: Isabella e
Rodrigo.

Rodrigo Meirelles
Presidente

Vitor Tadeu Camilo de Carvalho            Wellington Felipe dos Santos Rezende

                     1º Secretário                                                    2º Secretário

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330031003800340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de outubro de 2023.
	Rodrigo Meirelles Presidente
	Rodrigo Meirelles Presidente
	Rodrigo Meirelles Presidente

		2023-10-03T18:18:49-0300

		2023-10-03T18:28:22-0300

		2023-10-04T14:03:57-0300